sehingga berarti ‘keadaan menghadap.’5Dalam ungkapan Arab dikatakan (المقابلة)

artinya ‘ucapannya tidak punya kiblat, maksudnya tidak punya ماالكلام قبلة أي جهة

arah’; أين قبلتك artinya ‘ke mana arahmu?’; و ماله قبلة ولادبرة artinya ‘dia tidak

memiliki arah mengenai permasalahannya’.6Al-Manawi(w. 1031/1621) dalam

kitabnya at-Tauqif ‘ala Muhimmat at-Ta‘arif menjelaskan bahwa “kiblat” adalah

4Ibn Mansur, Lisan al-‘Arab (Beirut: Dar Sadir, t.t.), V: 72.
5An-Nawawi, Tahzib al-Asma’(Beirut: Dar al-Fikr, 1996), III: 259.
6Ibid

segala sesuatu yang ditempatkan di muka,7atau sesuatu yang kita menghadap

Ahmad Dahlan12 dapat dilihat

pula dari alat-alat yang dipergunakan untuk mengukurnya, seperti miqyas, tongkat

istiwa’, rubu’ mujayyab, kompas, dan teodolit. Selain itu sistem perhitungan yang

11Ahli falak dilahirkan di Kampung Lok Gabang (dekat Martapura) padamalam Kamis 15

Safar 1122 H bertepatan tanggal 19 Maret 1710 M, dan meninggal dunia pada malam Selasa 6

Syawal 1227 H /13 Oktober 1812 M di Kalampayan, Astambul, Banjar, Kalimantan Selatan.

Syekh Muhammad Arsya dadalah salah seorang tokoh falak Indonesia yang melakukan pembaruan

dan melakukan pembetulan arah kiblat. Pembetulan arah kiblat yang ia lakukan diantaranya ketika

tiba di masjid Jembatan Lima Betawi (Jakarta). Pada saat itu ia melihat arah kiblat masjid

Jembatan Lima terlalu miring ke kiri. Dengan bekal ilmu falak yang ia miliki arah kiblat masjid

tersebut dipalingkan ke kanan sebanyak 25 derajat. Berdasarkan data sejarah yang ada kejadian ini

terjadi pada tangga l4 Safar 1186 H /7 Mei 1772 M. Selengkapnya baca Abu Daudi. Maulana

Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari (Martapura : Sekretariat Madrasah “Sullamul Ulum,

t.t). Baca pula Noorhaidi. Muhammad Arshad Al-Banjari and the Discourse ofIslamization in the

Banjar Sultanate (Leiden : Leiden University, 1999).